
Determinazione.538 del 14/07/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.538 del 3° SETTORE del 14/07/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE DELLE
AREE VERDI COMUNALI - TRIENNIO 2021/2023". CIG ZC432368D0.
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI
ALLA DITTA "AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C. S.N.C.".

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento
della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. E AMBIENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 109/3° del 17.02.2021 è stato disposto di di approvare il quadro
economico generale di progetto, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 12 febbraio 2021,
relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria del verde pubblico – anno 2021”, dell’importo
complessivo di € 335.000,00, di cui € 234.000,00 per lavori a base d’asta ed € 101.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono compresi lavori di “Manutenzione degli
impianti di irrigazione”, per la somma di € 7.500,00, oltre  agli  “Imprevisti, emergenze varie e
arrotondamento”  per l’importo di € 8.010,00, oltre alle somme che si sono rese disponibili dai
ribassi d’asta;

- con la sopracitata deliberazione è stato disposto, inoltre, di procedere, all’affidamento dei lavori
mediante procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come
modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 09.11.2020 n. 120 e s.m.i.;

- con determinazione dirigenziale a contrattare n. 463/3° del 24 giugno 2021 è stata indetta la
procedura di gara telematica per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione programmata degli
impianti di irrigazione delle aree verdi comunali – triennio 2021/2023”, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
09.11.2020 n.120 e s.m.i., per un importo a base d’asta di € 22.215,00, di cui € 21.315,00 per
lavori ed € 900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e approvati, oltre all’elenco
delle ditte da invitare costituito da n. 4 operatori economici, la documentazione di gara,
comprendente schema lettera invito, disciplinare di gara e documentazione di partecipazione alla
gara comprensiva di modulistica per la presentazione dell’offerta;



Determinazione.538 del 14/07/2021 Pagina 2

- con la medesima determinazione è stato inoltre stabilito, per l'aggiudicazione del contratto, di
ricorrere al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante
offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come disposto dall’art. 36, comma
9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con lettera invito prot. n. 26237 del 25.06.2021 inviata tramite la piattaforma SINTEL, in attuazione
della determinazione sopra citata, sono stati invitati a presentare offerta n. 4 operatori economici,
presenti nell’albo fornitori della piattaforma stessa alla categoria generale “OG 6– Acquedotti,
gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”, di seguito elencate:

- ACQUA TECNICA DI RINALDO ANTONIO & C. S.N.C., con sede a Cavriana (MN) in via
Bosche n. 19, P.Iva 02182120200;

- ACQUAFERT S.R.L., con sede a Cicognolo (CR) in via Strada Provinciale 33 n.3-5-7, P.Iva
00989710199;

- AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C., con sede a Cavriana (MN) in Via
Strada Mirabella n.16, P.Iva 01846410205;

- IDROAGRIFER  S.R.L., con sede a Pastrengo (VR) in via dei Marmisti n. 35, P.Iva
04176140236;

Tutto ciò premesso:

Considerato che in data 07.07.2021 si è proceduto all’espletamento della procedura telematica
SINTEL ID 141608716 per l’affidamento dei lavori in oggetto, redigendo il relativo verbale di seduta
pubblica del 07.07.2021, allegato come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, dal
quale risulta che:

- è stato accertato che è pervenuta, entro il 07.07.2021 ore 9:00, termine ultimo per la presentazione
delle istanze, n. 1 offerta da parte della seguente ditta concorrente:
- AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C., n. prot. informatico 1624970775240;

- mediante la piattaforma telematica SINTEL, si è proceduto all’apertura della documentazione
amministrativa presentata dalconcorrente, al fine di verificarne la conformità a quanto indicato nella
lettera d’invito;

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa presente nella busta telematica,
l’offerente è stato ammesso alle successive fasi di gara;

- si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, rendendola pubblica, ovvero:
- AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C.- ribasso del 5,00 %;

- è stato rilevato che l’offerta migliore risulta quella presentata dalla ditta “AQUA VERDE S.N.C. DI
GRAZIANO CAVALETTI E C.” con sede a Cavriana (MN) in Via Strada Mirabella n.16, P.Iva
01846410205, per aver offerto la percentuale di ribasso del 5,00% (cinque/00 per cento) sul prezzo
posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la
sicurezza, corrispondente al prezzo offerto di € 20.249,25, oltre ad € 900,00 per  oneri  della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di € 21.149,25, oltre all’I.V.A. al 22% pari a €
4.652,84, e quindi per un importo contrattuale di € 25.802,09;

- in conformità alle disposizioni dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché il
numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, non è stato effettuato il calcolo della soglia di
anomalia, di cui all’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dalla Legge
14.06.2019 n. 55;

- ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 3,
della Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i., non è risultata esercitabile la procedura di esclusione
automatica essendo le offerte inferiori a cinque;

- gli importi relativi al costo del personale e della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore



Determinazione.538 del 14/07/2021 Pagina 3

economico dichiarati dall'aggiudicatario proposto, sono stati verificati e ritenuti idonei in quanto in
linea con quelli previsti in sede di progetto, il tutto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 95,
comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di disporre l’approvazione del verbale di gara
relativo alla seduta del 07.07.2021 e l’aggiudicazione del contratto per l’esecuzione dei lavori di
“Manutenzione programmata degli impianti di irrigazione delle aree verdi comunali – triennio
2021/2023”, alla ditta “AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C.” con sede con sede a
Cavriana(MN) in Via Strada Mirabella n. 16, P.Iva 01846410205, in conformità alle disposizioni di cui
all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- la linea guida n. 4, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze

gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art. 24 e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di

spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3° - Lavori Pubblici e Ambiente.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il verbale di gara relativo
alla seduta del 07.07.2021, in premessa richiamato, allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale;

3. di disporre l’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione programmata degli impianti di irrigazione delle aree verdi
comunali – triennio 2021/2023”, alla ditta “AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C.”
con sede con sede a Cavriana (MN) in Via Strada Mirabella n. 16, P.Iva 01846410205, per aver
offerto la percentuale  di ribasso del 5,00% (cinque/00 per cento) sul prezzo posto a base di gara,
determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto  degli  oneri  per  la sicurezza,  corrispondente
al  prezzo  offerto  di € 20.249,25, oltre ad € 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
per un totale di € 21.149,25, oltre all’I.V.A. al 22 % pari a € 4.652,84, e quindi per un importo
contrattuale di € 25.802,09;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione
diventerà efficace a seguito di espletamento, con esito positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario da
effettuarsi d'ufficio;



Determinazione.538 del 14/07/2021 Pagina 4

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai costi
della manodopera, è stata effettuata la verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5,
lettera d) del medesimo decreto;

6. di imputare l’importo complessivo dei lavori pari ad € 25.802,09 per l’affidamento in oggetto come
segue:

- per € 8.600,69 al cap. 1540.00.02 “Manutenzione del verde pubblico - anno 2021”, del P.E.G.
2021-2023 annualità 2021;

- per € 8.600,70 al cap. 1540.00.02 “Manutenzione del verde pubblico - anno 2022”, del P.E.G.
2021-2023 annualità 2022;

- per € 8.600,70 al cap. 1540.00.02 “Manutenzione del verde pubblico - anno 2023”, del P.E.G.
2021-2023 annualità 2023;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procederà alla
definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

8. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto dall'art.
76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

9. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione nell'area
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

10. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio contratti per gli adempimenti di
competenza;

11. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

12. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Masiero Giacomo e che lo stesso dichiara,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.538 del 14/07/2021 Pagina 5


